
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  25Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 45 (quarenta de cinco) dias, a 
contar da data de publicação desta, para que a comissão dê início 
aos trabalhos oriundos ao credenciamento 002/2017-FASPMPA, 
podendo ser prorrogado por igual período, desde que motivado;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de maio de 2017.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 16216
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 177424

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 009/2017- CPL/FUNSAU
 A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares Estaduais, 
no exercício das atribuições da função o qual foi nomeada através 
da Portaria N° 457/2016-DP/1 do Exm° Sr. Comandante Geral da 
PMPA, conferidas pelo Decreto nº 5.380 de 12 de julho de 2002 
o qual aprovou o Estatuto do FUNSAU, e em observância a Lei 
8666/93, e:
Considerando a designação do CAP QOPM RG 31134 DIMITRI 
DE OLIVEIRA BRAGA na função de Presidente de Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo de Saúde dos Servidores 
Miliatres, conforme Portaria n° 030/2014 – FUNSAU, publicada 
no DOE de 03 de julho de 2014, porém tendo sido exonerado 
da função de Chefe de Seção de Fundos Vinculados do FUNSAU,  
conforme Portaria n° 440/2017 – DP/1, publicada no BG n° 087 
de 09 de maio de 2017;
Considerando também a trasferência do CAP QOAPM RG 23134 
RAIMUNDO REIS MACÊDO para o Fundo de Saúde dos Servidores 
Miliatres, conforme Portaria n° 439/2017 – DP/1, publicada no 
BG n° 087 de 09 de maio de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR o servidor CAP QOPM RG 31134 DIMITRI 
DE OLIVEIRA BRAGA da função de Presidente de Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo de Saúde dos Servidores 
Miliatres;
Art. 2º – DESIGNAR o servidor CAP QOAPM RG 23134 RAIMUNDO 
REIS MACÊDO, relacionado no Anexo I desta Portaria, para atuar 
como Presidente de Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará – FUNSAU.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da publicação e 
tem validade de 01 (um) ano.
Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de maio de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

ANEXO I - PORTARIA Nº 009/2017 – FUNSAU
Dados do Servidor
Nome: CAP QOAPM RAIMUNDO REIS MACEDO
MF: 5667879/1
CPF: 280.627.522-91
RG: 23134
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 988377580

Protocolo: 177405
PORTARIA Nº 004/17 – FUNSAU, DE 10 DE MAIO DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor / cargo do Servidor / CPF:
TEN QOSPM MARCELLE LOBATO MELO
OFICIAL DO FUNSAU/CPF: 615.140.392-49
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 2.600,00
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 177362
PORTARIA Nº 015/2017 – FUNSAU

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR o servidor MAJ QOPM RG 20015 GERALDO 
MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, como Fiscal Titular do 
Contrato de Administrativo nº 003/2017- FUNSAU celebrado 
com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Art. 2º NOMEAR o servidor SD PM RG 39053 CRISTIANO MATEUS 
DE OLIVEIRA, como Fiscal Interino, para que exerça fi scalização, 
quando o fi scal nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias 
e outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais 

Militares da PMPA), bem como outros afastamentos legais.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 03 de maio de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 177361
PORTARIA Nº 010/2017- CPL/FUNSAU

 A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares Estaduais, 
no exercício das atribuições da função o qual foi nomeada 
através da Portaria N° 457/2016-DP/1 do Exm° Sr. Comandante 
Geral da PMPA, conferidas pelo Decreto nº 5.380 de 12 de julho 
de 2002 o qual aprovou o Estatuto do FUNSAU, e em observância 
ao disposto na lei 8.666/93 e a Resolução nº 17.407 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, e:
Considerando que o CAP QOPM RG 31134 DIMITRI DE OLIVEIRA 
BRAGA, o qual faz parte como membro da Comissão Especial 
de Credenciamento nº 001/2017-FUNSAU, conforme Portaria n° 
006/2017 – CPL/FUNSAU, publicada no DOE n° 33353 de 12 de 
abril de 2017, foi exonerado da função de Chefe de Seção de 
Fundos Vinculados do FUNSAU,  conforme Portaria n° 440/2017 
– DP/1, publicada no BG n° 087 de 09 de maio de 2017;
Considerando também a trasferência do CAP QOAPM RG 23134 
RAIMUNDO REIS MACÊDO para o Fundo de Saúde dos Servidores 
Miliatres, conforme Portaria n° 439/2017 – DP/1, publicada no 
BG n° 087 de 09 de maio de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar o membro da Comissão Especial de 
Credenciamento nº 001/2017-FUNSAU abaixo relacionados:
I – Membro, CAP QOPM RG 31134 DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA.
Art. 2º - Designar o membro relacionado abaixo para compor 
a Comissão Especial de Credenciamento nº 001/2017-FUNSAU:
I – CAP QOAPM RG 23134 RAIMUNDO REIS MACEDO.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de maio de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

Protocolo: 177416
PORTARIA Nº 007/2017- CPL/FUNSAU

A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares 
Estaduais, no exercício das atribuições da função o qual foi 
nomeada através da Portaria N° 457/2016-DP/1 do Exm° Sr. 
Comandante Geral da PMPA, conferidas pelo Decreto nº 5.380 
de 12 de julho de 2002 o qual aprovou o Estatuto do FUNSAU, e 
em observância a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 e a 
Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 2012, 
que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica.
 RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/ 
Homologador, Coordenador, Membro da Equipe de Apoio, junto 
ao Sistema de Cotação Eletrônico utilizado pelo Fundo de Saúde 
dos Servidores Militares do Estado do Pará – FUNSAU.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da publicação e 
tem validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de maio de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

  ANEXO I - PORTARIA Nº 007/2017 – FUNSAU
Dados do Servidor
Nome: CEL QOPM IVONE DA SILVA MENDES
MF: 5255139/1
CPF: 440.866.282-87
RG: 13861
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 984088191
Perfi : Autoridade Competente/Homologador do Sistema de 
Cotação de Preços
Dados do Servidor
Nome: CAP QOAPM RAIMUNDO REIS MACEDO
MF: 5667879/1
CPF: 280.627.522-91
RG: 23134
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 988377580
Perfi : Membro da Equipe de Apoio do Sistema de Cotação de 
Preços

Dados do Servidor
Nome: SUB TEN PM MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
MF: 56312701
CPF: 44963440253
RG: 23125
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 981375122
Perfi : Coordenador/Membro da Equipe de Apoio do Sistema de 
Cotação de Preços
Dados do Servidor
Nome: 1° SGT PM ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO
MF: 5165636/1
CPF: 330.679.702-25
RG: 16354
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 988178145
Perfi : Coordenador/Membro da Equipe de Apoio do Sistema de 
Cotação de Preços

Protocolo: 177385
PORTARIA Nº 008/2017- CPL/FUNSAU

 A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares Estaduais, 
no exercício das atribuições da função o qual foi nomeada 
através da Portaria N° 457/2016-DP/1 do Exm° Sr. Comandante 
Geral da PMPA, conferidas pelo Decreto nº 5.380 de 12 de julho 
de 2002 o qual aprovou o Estatuto do FUNSAU, e em observância 
ao disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 e 
no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/ 
Homologador, Pregoeiros, Membro da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará – 
FUNSAU.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da publicação e 
tem validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de maio de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

ANEXO I - PORTARIA Nº 008/2017 – FUNSAU
Dados do Servidor
Nome: CEL QOPM IVONE DA SILVA MENDES
MF: 5255139/1
CPF: 440.866.282-87
RG: 13861
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 984088191
Perfi : Autoridade Competente/Homologador
Dados do Servidor
Nome: CAP QOAPM RAIMUNDO REIS MACEDO
MF: 5667879/1
CPF: 280.627.522-91
RG: 23134
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32525537
Tel. Funcional: (91) 988377580
Perfi : Membro da Equipe de Apoio
Dados do Servidor
Nome: SUB TEN PM MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
MF: 56312701
CPF: 44963440253
RG: 23125
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 981375122
Perfi : Pregoeiro/Membro da Equipe de Apoio
Dados do Servidor
Nome: 1° SGT PM ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO
MF: 5165636/1
CPF: 330.679.702-25


